273 Aus. *Grat. act.* 14.202-216, *Nullum tu umquam diem ab adolescentia tua nisi adorato dei numine et reus voti et ilico absolutus egisti, lautis manibus, mente pura, immaculabili conscientia et, quod in paucis est, cogitatione sincera. Cuius autem umquam egressus auspiciator fuit aut incessus modestior aut habitudo cohibitor aut familiaris habitus condecensor aut militaris accinctior? In exercendo corpore quis cursum tam perniciousiter incitavit? Quis palaestram tam lubricus expedit? Quis saltum in tam sublime collegit? nemo adductius iacula contorsit, nemo spicula crebrius iecit aut certius destinata percussit. Mirabamur poetam, qui infrenos dixerant Numidas, et alterum, qui ita collegerat, ut diceret in equitando verbera et praecepta esse fugae et praecepta sistendi: obscurum hoc nobis legentibus erat. Intelleximus te videntes, cum idem arcum intenderes et habenas remitteres aut equum segnius euntem verberare concitares vel eodem verberare intemperantiam coherceres. Qui te visi sunt haec docuisse, non faciunt: immo qui visi sunt docuisse, nunc discunt. In cibis autem cuius sacerdotis abstinentior caerimonia? In vino cuius senis mensa frugalior? Operto conclavis tui non sanctorum ara Vestalis, non pontificis cubile castius nec pulvinar flaminis tam pudicum. In officiis amicorum non dico paria reddis: antevenis et, quotiens in obsequendo praecedimus, erubescis pudore tam obnoxio, quam in nobis esse deberet ab imperatore praeventis. In illa vero sede, ut ex more loquimur, consistorii, ut ego sentio, sacrarii tui, nullus umquam superiorum aut dicenda pensius cogitavit aut consultius cogitata disposuit aut disposita maturius expedit.*

274 Aus. *Grat. act.* 5. 222-225 *Vellem, si rerum natura pateretur, Xenophon Attice, in aevum nostrum venires, tu qui ad Cyri virtutes exsequendas votum potius quam historiam commodasti, cum diceres, non qualis esset, sed qualis esse deberet. Si nunc in tempora ista procederes, in nostro Gratiano cerneres, quod in Cyro tuo non videras, sed optaba.*

275 Le même thème se retrouve également dans un autre texte d'Ausone, une des préfaces en vers qui est considérée la première de l'auteur dans l'édition de P.Dräger (v. 31-2 *Alcides Atlantis et Aeacides Chironis, /paene Iovis ipse satus, filius ille Iovis*) en P. Dräger, *Decimus Magnus Ausonius, Sämtliche Werke* 1, cit., p. 271-273.

276 R.P.H. Green, *The Works of Ausonius*, Oxford 1991, p. 143, 532-533, souligne la place d'honneur réservée à l'épigramme dans la branche des manuscrits Z, où celui-ci ouvre le recueil des épigrammes, mais il commente la fin du petit poème, qui aurait pu constituer un élément pour l'interpréter comme épigramme, hypothèse qu'il récuse (*Nothing in its form and content suggests an epigram or an introductory poem*).